_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1068.08.2022

Santo André, 3 de agosto de 2022.

Indicações do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1141/2021-G.P. – Proc. 1114/2021, protocolado sob o nº 5729/2021, onde solicita a
execução de serviços de manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco”, em toda extensão da Rua
Holambra – Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1774/2021-G.P. – Proc. 6590/2021, protocolado sob o nº 16081/2021, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” em toda extensão da Rua Oriente – Jardim Santo André;

Ofício nº 1864/2021-G.P. – Proc. 7170/2021, protocolado sob o nº 17433/2021, onde solicita limpeza e
capinação do passeio público da Rua dos Algonquinos – Jardim do Estádio;

Ofício nº 2111/2021-G.P. – Proc. 8653/2021, protocolado sob o nº 21995/2021, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” em toda extensão da Rua Cristovão Jacques – Vila João
Ramalho;

Ofício nº 1088/2022-G.P. – Proc. 774/2022, protocolado sob o nº 4431/2022, onde solicita limpeza e
capinação de calçada em toda extensão da Rua Araújo Abranches – Vila Junqueira;

Ofício nº 1156/2022-G.P. – Proc. 1319/2022, protocolado sob o nº 6412/2022, onde solicita limpeza e
capinação da calçada em toda extensão da Rua dos Dominicanos – Jardim Santo André;

Ofício nº 1254/2022-G.P. – Proc. 1773/2022, protocolado sob o nº 7421/2022, onde solicita poda das
árvores na Rua Potomaque, altura do nº 269 – Jardim das Maravilhas;

Ofício nº 1287/2022-G.P. – Proc. 2032/2022, protocolado sob o nº 8089/2022, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Estrada do Pedroso, altura do nº 420 – Parque Miami;

Ofício nº 1559/2022-G.P. – Proc. 4146/2022, protocolado sob o nº 14247/2022, onde solicita a limpeza
da calçada em toda extensão da Rua Duarte Coelho – Vila João Ramalho;

PCLEG nº 1068.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1609/2022-G.P. – Proc. 4515/2022, protocolado sob o nº 15541/2022, onde solicita limpeza e
capinação do terreno localizado na Rua Confúcio, altura do nº 98 – Jardim Santo Antônio, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1571/2021-G.P. – Proc. 4007/2021, protocolado sob o nº 10752/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico, através do Programa Rua Nova, em toda extensão da Rua Torrinha – Vila Bela
Vista;

Ofício nº 1613/2021-G.P. – Proc. 4199/2021, protocolado sob o nº 11167/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico através do Programa Rua Nova, em toda extensão da Rua Ascalon – Jardim
Oriental;

Ofício nº 1795/2021-G.P. – Proc. 6710/2021, protocolado sob o nº 16210/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico e/ou operação tapa-buraco, em toda extensão da Rua Araguari – Jardim do
Estádio, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 2146/2021-G.P. – Proc. 8883/2021, protocolado sob o nº 22534/2021, onde solicita
manutenção da ponte principal na Avenida Maurício de Medeiros, altura do nº 1042 – Jardim Irene,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os pretendidos serviços
encontram-se em fase de execução, com implementação de melhorias e breve entrega à
população.

Ofício nº 1004/2022-G.P. – Proc. 187/2022, protocolado sob o nº 3341/2022, onde solicita reforma
geral da Unidade Básica de Saúde Centreville, localizada na Rua Bezerra de Menezes, nº 340 –
Centreville, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, as adequações necessárias já foram realizadas.

Informa também que todas as Unidades de Saúde contarão com o Programa Qualisaúde, que
tem como objetivo a melhoria estrutural, gestão por processos, gestão de cuidado,
informatização, valorização do trabalhador e valorização dos usuários.

PCLEG nº 1068.08.2022– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

A realização das obras de revitalização segue cronograma elaborado pelo governo em
compatibilidade com a disponibilidade orçamentária.

Ofício nº 1414/2022-G.P. – Proc. 3405/2022, protocolado sob o nº 11812/2022, onde solicita remoção
de árvore localizada na Rua Anhanguera, altura do nº 07 – Vila Curuçá, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Caesalpinia Pluviosa – Sibipiruna”, com D.A.P. de 0,45m e altura estimada
de 12,00m, sem indício aparente de queda e sem danos, portanto não há motivos que
justifiquem sua remoção.

Ofício nº 1590/2022-G.P. – Proc. 4420/2022, protocolado sob o nº 15050/2022, onde solicita a
realização de rondas ostensivas e o aumento do policiamento no bairro Jardim Santo André,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o bairro Jardim Santo André já consta na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes
especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2022-08-04T16:02:11-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881